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	Përshkrimi i lëndës
	Qëllimi kryesor i lëndës është tek sipërmarrësit dhe firmat sipërmarrëse dhe ofrimi i njohurive teorike dhe praktike se si të menaxhohen firmat e vogla sipërmarrëse me synim rritjeje. Sipërmarrja, sektori i biznesit të vogël dhe ekonomia kombëtare (kombëtare) - Sipërmarrja globale; Monitorim i diskutimit; ekonomia e firmave të vogla; Sipërmarrësit dhe menaxherët e bizneseve të vogla; mundësi, inovacion dhe sipërmarrje; sipërmarrje teknologjike; Biznes familjar; strategji për sukses; ciklet e jetës dhe portofoli; financimi i NVM-ve; plan biznesi; kapitali njerëzor, strategjitë e marketingut për NVM-të; strategjitë e daljes nga biznesi; sipërmarrje sociale; institucionet dhe ndërmarrësia (zhvillimi i ndërmarrësisë në Kosovë); politikat publike dhe mjetet e zhvillimit për NVM-të, ndërmarrësia dhe zhvillimi i NVM-ve në Kosovë (roli i qeverisë dhe organizatave joqeveritare, shoqatave të biznesit).

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor i këtij moduli është që studentët të kuptojnë bazat teorike dhe praktike në sektorin e biznesit të vogël me theks në veçoritë dalluese të firmave sipërmarrëse. 
· Përcaktoni sipërmarrjen dhe rëndësinë e saj në botën e biznesit.
· Shpjegoni mendësinë sipërmarrëse dhe tiparet e sipërmarrësve të suksesshëm.
· Të njohin mundësitë dhe të vlerësojnë tendencat e tregut, nevojat e klientëve dhe boshllëqet në treg
· Gjeneroni ide dhe koncepte inovative biznesi.
· Zhvilloni një plan biznesi të strukturuar mirë që përfshin hulumtimin e tregut, parashikimet financiare dhe strategjitë operacionale.
· Analizoni pasqyrat financiare dhe merrni vendime të informuara financiare.
· Zbatoni konceptet dhe njohuritë e kursit për të krijuar një plan biznesi gjithëpërfshirës ose një projekt fillestar.
· Prezantoni planin e biznesit në mënyrë efektive.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Pajisja e studentëve me njohuritë, aftësitë dhe aftësitë e nevojshme për të kuptuar, iniciuar dhe menaxhuar në mënyrë efektive bizneset e vogla dhe të mesme.
· Kuptojnë konceptet, teoritë dhe parimet themelore të sipërmarrjes dhe menaxhimit të NVM-ve.
· Identifikojnë mundësitë për sipërmarrje të reja biznesi dhe vlerësojnë realizueshmërinë e tyre.
· Zhvillojnë të menduarit krijues dhe aftësitë e zgjidhjes së problemeve për të gjeneruar ide inovative biznesi.
· Krijojnë plane gjithëpërfshirëse biznesi, duke përfshirë kërkimin e tregut, parashikimet financiare dhe strategjitë operacionale.
· Kuptojnë sjelljen dhe segmentimin e klientëve për të krijuar fushata efektive të shitjeve dhe marketingut.
· Kuptojnë kërkesat ligjore dhe rregullatore për NVM-të, duke përfshirë regjistrimin e biznesit, lejet dhe pronësinë intelektuale.
· Eksplorojnë burime të ndryshme financimi për NVM-të, duke përfshirë huatë, investitorët dhe financimin e njerëzve.
· Zhvillojnë aftësinë për të paraqitur në mënyrë efektive idetë dhe planet e biznesit tek investitorët e mundshëm, palët e interesuara dhe partnerët.

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	 
	 
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	

	Ushtrime  në teren
	 
	 
	

	Kollokfiume, seminare
	3
	2
	6

	Detyra të  shtëpisë
	 
	 
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	4
	4
	16

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	4
	4
	16

	Projektet, prezentimet ,etj
	1
	7
	7

	Totali
	
	
	150

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ky modul do të bazohet në leksione interaktive dhe diskutime në grup. Studentëve për çdo leksion do t'u jepen pyetjet para leksionit, diskutimi dhe lista e kapitujve dhe artikujve për lexim. Studentëve u kërkohet t'u përgjigjen këtyre pyetjeve me ese bazuar në literaturën e sugjeruar dhe t'ia dorëzojnë profesorit i cili në fund do të kryejë një vlerësim individual (portofoli i studentëve), pikët nga portofoli do të përfshihen në përcaktimin e notës përfundimtare.

	Metodat e vlerësimit:
	Provimi përbëhet nga një punë konkrete me të cilën studenti ka punuar në klasë deri në fund të semestrit. Provimi përmban pyetje në formë eseje. Për studentët e rregullt gjatë vitit akademik vlerësimi do të organizohet përmes një testi me 50% të notës përfundimtare. Përderisa plani i biznesit do të numërohet 50% e notës. Në grupet me tre persona, studentëve u kërkohet të zhvillojnë një plan biznesi, i cili mund të përdoret jo vetëm për të paraqitur konceptin e tyre tek të tjerët, por edhe për të nisur një dialog rreth firmës së tyre me një ekspert financiar. Vlerësimi përfundimtar do të varet nga mesatarja e të gjitha aktiviteteve: testet dhe portofolet e kontributeve të studentëve.
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	Plani i dizejnuar i mësimit:

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Ndërmarrësit e biznesit të vogël dhe menaxherët

	Java e dytë:
	Përkufizimi i BVM-së

	Java e tretë:
	Ndërmarrësia dhe ndërmarrësi si krijues të BVM-së

	Java e katërt:
	Krijimi dhe organizimi i  BVM-së

	Java e pestë:  
	Biznesi familjar

	Java e gjashtë:
	Strategjitë për sukses

	Java e shtatë:  
	Plani i biznesit

	Java e tetë:  
	Misioni, Vizioni dhe Objektivat

	Java e nëntë:  
	Analiza SWOT dhe Analiza e tregut

	Java e dhjetë:
	Strategjitë e marketingut për NVM

	Java e njëmbedhjetë:
	Plani i Operacioneve dhe menaxhimi i burimeve njerezore

	Java e dymbëdhjetë:  
	Analiza Financiare

	Java e trembëdhjetë:    
	Rezymeja si dhe Zbatimi i Planit të Biznesit

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Test 1

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Prezantimi i planit të biznesit


Një deri në dy ligjerata do të mbahen online gjatë semestrit.

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët pritet të marrin pjesë në leksione, seminare dhe diskutime në grup. Tutori është gjithashtu i disponueshëm për konsultime individuale. Studentëve u kërkohet të lexojnë literaturën përpara çdo leksioni. Studentët nuk janë të detyruar të ndërmarrin vlerësime të ndërmjetme gjatë semestrit. Ata duhet të respektojnë kodin e sjelljes gjatë leksioneve dhe provimeve dhe në komunikim me stafin akademik.



